
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Centro Administrativo da Fundação UNIRG 

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP: 

77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505 

cpl@unirg.edu.br 

 

Pág. 1/2 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 010/2022 FIRMADO EM 18/04/2022, 

PELA FUNDAÇÃO UNIRG E EMPRESA 

NATIVA PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

LTDA. 

 

Pelo presente instrumento particular, de um lado a FUNDAÇÃO UNIRG, fundação 

pública com personalidade jurídica de direito público, com sede na av. Pará, 2432, Eng. Waldir 

Lins II, Gurupi/TO, inscrita no CNPJ sob o n. 01.210.830/0001-06, representada pelo Sr. 
THIAGO PIÑEIRO MIRANDA,  brasileiro, advogado, portador do RG nº 612.746 SSP/TO e 

inscrito no CPF sob nº 964.247.021-72, residente e domiciliado na Rua 80-A, nº 144, Qd.182, 

Lt.08, casa 01, Parque Res. Nova Fronteira, nesta cidade de Gurupi -TO, nomeado pelo Decreto 

Municipal nº 233, de 21/01/2021, neste ato doravante designada CONTRATANTE e de outro 

lado, NATIVA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o nº 05.618.283/0001-53 e Inscrição Estadual nº 29.362.699-5, com 
sede na Rua Senador Pedro Ludovico, nº 1140, Centro, CEP: 77.405-140, Gurupi - TO, 

Telefone (63) 3312-7020 E-mail: farmacianativagpi@hotmail.com, neste ato representada 

pelo Sr. ANIZIO MENDES DA SILVA NETO, brasileiro, solteiro, Farmacêutico, portador do RG 

nº 1319456 SSP/TO e inscrito no CPF sob o nº 887.357.531-53, residente e domiciliado nesta 

cidade, Telefone (63) 9203-0946, neste ato denominada CONTRATADA, vêm celebrar por força 
do presente instrumento, o SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO sob o nº 010/2022, 

CUJO OBJETO “é o CREDENCIAMENTO de Unidades de Farmácia Magistral privadas ou 

públicas, localizadas na Cidade de Gurupi, Estado Tocantins, para os estágios 

supervisionados curriculares do curso de Farmácia da Universidade de Gurupi - UnirG aos 

discentes regularmente matriculados, sob supervisão dos docentes/preceptores do 
referido curso a fim de melhor atender às demandas desta IES (UnirG)”, FIRMADO EM 

18/04/2022, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993 e de acordo com Processo 

Administrativo Eletrônico nº 497/2023, Parecer Jurídico nº 057/2024 (evento 34 ), 

Despacho do Controle Interno nº 412/2024 (evento 36) e autorização da Presidência da 

Fundação UNIRG no Despacho nº 304/2024 (evento 37 ) e mediante as cláusulas e condições 

seguintes: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Sexta – “Da Dotação 

Orçamentária” e Cláusula Oitava - “Da Vigência e Rescisão do Contrato”, do Contrato 

Administrativo nº 010/2022. 

  

  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão por conta do Orçamento 

da Fundação UNIRG - Dotação Orçamentária nº 04.0401.12.122.0019.4053 (PROJETO 
ATIVIDADE) e Elemento de Despesa nº 339039-17999019004000 (Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica). 

 

Mantém-se o valor estimado, originalmente contratado de R$ 120.002,40 (Cento e 

vinte mil e dois reais e quarenta centavos) por ano e o valor de R$ 285,72 (Duzentos e 

oitenta e cinco reais e setenta e dois centavos) por aluno estagiário que esteja realizando o 
Estágio Supervisionado na Unidade Credenciada/Contratada, conforme manifestação da 

empresa no Evento 3 do Processo Administrativo Eletrônico nº 497/2023. 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 

Fica prorrogada a vigência do supramencionado instrumento contratual de 

18/04/2024 a 18/04/2025, perfazendo o período de 12 (doze) meses.  

 

mailto:cpl@unirg.edu.br
mailto:farmacianativagpi@hotmail.com


COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Centro Administrativo da Fundação UNIRG 

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP: 

77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505 

cpl@unirg.edu.br 

 

Pág. 2/2 

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e 

condições do contrato originário não modificado por este termo aditivo. 

 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias 

de igual teor e forma e para um só fim, na presença de duas testemunhas.                                      
 

 

Gurupi - TO, 22 de março de 2024. 

 

 

 
 

 

FUNDAÇÃO UNIRG 

Thiago Piñeiro Miranda 

CONTRATANTE 

NATIVA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA 

Anízio Mendes da Silva Neto 

CONTRATADA 

 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1 ____________________________________________________________ CPF_________________________ 

 

2 ____________________________________________________________ CPF_________________________ 

NATIVA PRODUTOS 
FARMACEUTICOS 
LTDA:05618283000153

Assinado de forma digital por NATIVA 
PRODUTOS FARMACEUTICOS 
LTDA:05618283000153 
Dados: 2024.03.26 12:19:19 -03'00'

Digitally signed by THIAGO PINEIRO 
MIRANDA:96424702172
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
47924156000122, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), 
OU=presencial, CN=THIAGO 
PINEIRO MIRANDA:96424702172
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.03.27 17:31:47-03'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

THIAGO 
PINEIRO 

MIRANDA:9
6424702172

mailto:cpl@unirg.edu.br


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 0971 - SEGUNDA-FEIRA, 1° DE ABRIL DE 2024 6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

pelo período de 1º de abril de 2.024 a 31 de dezembro de 
2.024, com ônus para o município cedente

 
Parágrafo Único. Ficará a cargo do Tribunal de Justi-

ça do Estado do Tocantins, encaminhar via ofício, até o dia 
5 (cinco) do mês subsequente, o registro de frequência do 
mês anterior para a Secretaria Municipal na qual a servidora 
em disposição funcional estiver lotada, e essa por sua vez, 
irá conferir vistar e enviar à Diretoria de Recursos Humanos 
da SECAD.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, ao 1º dia do mês de abril de 2.024.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

DECRETO Nº. 0540, DE 1º DE ABRIL DE 2.024.

“Revoga a prorrogação da cessão de servidor públi-
co municipal ao Tribunal de Justiça do Tocantins – 
Anexo Fiscal de Gurupi e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica REVOGADA a prorrogação da cessão da 
servidora NAYRA RÚBIA DE SOUZA, ocupante do cargo co-
missionado de Assessor Técnico Operacional III, lotado no 
Gabinete da Prefeita, ao Tribunal de Justiça do Tocantins – 
Anexo Fiscal de Gurupi, concedida por meio do Decreto nº 
1.391, de 20 de novembro de 2023.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 
Tocantins, ao 1ª dia do mês de abril de 2.024.

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

Fundação Unirg - UNIRG

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO 010/2022

Processo Administrativo Eletrônico n° 497/2023

A Fundação UNIRG, torna público, o Segundo Termo Adi-
tivo ao Contrato n° 010/2022, firmado com a empre-

Gabinete da Prefeita

sa NATIVA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ: nº 
05.618.283/0001-53, no valor total de R$ 120.002,40 (Cento 
e vinte mil e dois reais e quarenta centavos), cujo objeto  
é o CREDENCIAMENTO de Unidades de Farmácia Magistral 
privadas ou públicas, localizadas na Cidade de Gurupi, Es-
tado Tocantins, para os estágios supervisionados curricula-
res do curso de Farmácia da Universidade de Gurupi - UnirG 
aos discentes regularmente matriculados, sob supervisão 
dos docentes/preceptores do referido curso a fim de melhor 
atender às demandas desta IES (UnirG). Data de assinatura 
do Segundo Termo Aditivo: 27.03.2024.

Gurupi-TO, 01 de abril de 2024.

FUNDAÇÃO UNIRG
Thiago Piñeiro Miranda

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo Eletrônico nº 521/2024 

A Fundação UNIRG torna público para conhecimento de 
todos os interessados, que na condição de Órgão Gerencia-
dor, realizará procedimento público de intenções de regis-
tro de preços (IRP), para Aquisição de Material De Limpeza, 
Higienização, Sanitização, Tratamento e Conservação.

Objeto: o registro de preços para futura, eventual e parce-
lada Aquisição de Material de Limpeza, Higienização, Sani-
tização, Tratamento e Conservação, afim de atender as de-
mandas da Fundação/Universidade de Gurupi - UnirG, com 
validade da ata de registro de preços de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogada, por mais 12 (doze) meses.

 Esta Chamada Pública não é direcionada a fornecedores

Os órgãos interessados em participarem do referido pro-
cesso deverão encaminhar suas intenções expressas e por 
escrito, assinada pela Autoridade Competente, direcionado 
ao Agente de Contratação da Fundação UnirG, através do 
e-mail cpl@unirg.edu.br.

O prazo limite para envio da manifestação será de 08 (oito) 
dias úteis a contar da data da publicação.

Por fim, informa-se que eventuais dúvidas poderão ser es-
clarecidas por e-mail: cpl@unirg.edu.br ou telefone (63) 
3612 – 7723/7505.

Gurupi/TO, ao 01 dia do mês abril de 2024.

Telma Pereira de Sousa Milhomem
Agente da Contratação

EXTRATO DE DIPENSA DE LICITAÇÃO N° 26 

A Fundação UNIRG torna público o processo de Dispensa 
de Licitação N° 26, Processo Administrativo Eletrônico n° 
746/2024, que tem por objeto a DESPESA COM CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE MATERIAL PERMANENTE/ MOBILIÁRIO. A FIM DE ATEN-
DER A NECESSIDADE DA FUNDAÇÃO UNIRG, Fundamento 


